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Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ΚΦΕ)

ν. 4172/2013 (Α΄167)

 Α.1032/2025 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄871)

Απόφαση για τον Τύπο και Περιεχόμενο του Εντύπου Ε1 

 Α.1021/2025 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ (Β΄519)

Απόφαση για τον Τύπο και Περιεχόμενο του εντύπου Ε3

 Εγκύκλιος Ε. 2007/2025 

Οδηγίες συμπλήρωσης εντύπου Ε3

Νομοθετικό 

και 

κανονιστικό 

πλαίσιο

ΔΦΕ 
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Πώς

υποβάλλεται

η δήλωση

ΔΦΕ 

Φορολογικού  Έτους 2024

 οι δηλώσεις υποβάλλονται υποχρεωτικά, με τη χρήση της 
διαδικτυακής Υπηρεσίας Υποβολής Δηλώσεων Φορολογίας 
Εισοδήματος Φυσικών Προσώπων της ΑΑΔΕ, μέσω της ψηφιακής 
πύλης myAADE

 οι δηλώσεις που, κατ' εξαίρεση, δεν υποβάλλονται μέσω της 
ψηφιακής πύλης myAADE, υποβάλλονται στην αρμόδια υπηρεσία της 
ΑΑΔΕ: 

➢ με αποστολή αιτήματος μέσω της εφαρμογής "Τα Αιτήματά μου" στην 
ψηφιακή πύλη myAADE

➢ με αποστολή με φυσικό φάκελο, ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με 
υπηρεσία ταχυμεταφοράς

➢ με κατάθεση στο γραφείο πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. (προγραμματισμός 
ραντεβού μέσω της εφαρμογής «τα Ραντεβού μου» στην ψηφιακή πύλη 
myAADE)



 οι δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος των συζύγων/ΜΣΣ 
υποβάλλονται κοινές (περ. α΄της παρ. 4 του άρθρου 67 ΚΦΕ) αρχής 
γενομένης από το φορολογικό έτος σύναψης του γάμου/συμφώνου 
συμβίωσης και για τα εισοδήματα του έτους αυτού

➢ ξεχωριστή βεβαίωση του φόρου και ξεχωριστές πράξεις προσδιορισμού φόρου

 H επιλογή της χωριστής δήλωσης είναι δεσμευτική και για τον έτερο 
σύζυγο, είναι ανέκκλητη για το πρώτο έτος που αφορά και ισχύει για κάθε 
επόμενο φορολογικό έτος, αν δεν ανακληθεί μέχρι την 28η Φεβρουαρίου 
του αντίστοιχου έτους (περ. β΄της παρ. 4 του άρθρου 67 ΚΦΕ)

➢ η διαδικασία ορίζεται στην Α.1017/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ

 τα φυσικά πρόσωπα που έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, 
δύνανται να υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήματά τους 

➢ απαιτείται η υποβολή δήλωσης μεταβολής στην αρμόδια υπηρεσία της ΑΑΔΕ

Δηλώσεις

συζύγων

ή μελών

συμφώνου

συμβίωσης

ΔΦΕ 
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 οι δηλώσεις υποβάλλονται κατά το χρονικό διάστημα :

από 17 Μαρτίου 2025 έως 15 Ιουλίου 2025

 τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές 
οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία, μπορούν να υποβάλλουν 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος μέχρι και την τελευταία εργάσιμη 
ημέρα του μηνός Ιουλίου 2025

Προθεσμία

υποβολής 

δηλώσεων 

φορολογικού 

έτους 2024

ΔΦΕ 

Φορολογικού  Έτους 2024



❖ Το Μητρώο συστήνεται και λειτουργεί στην ψηφιακή πύλη «myAADE» της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Η αρχική εγγραφή των υπόχρεων 
φορέων και των προσώπων που φέρουν την ευθύνη της έγκαιρης και έγκυρης 
διαβίβασης των ηλεκτρονικών αρχείων (ευθυνόμενα πρόσωπα), όπως ορίζονται 
στις περ. α) και β) της παρ. 2 του άρθρου 15Α του Κ.Φ.Δ., πραγματοποιείται από 
τη 16η Δεκεμβρίου 2024 έως και τη 15η Ιανουαρίου 2025. Μετά την πάροδο της 
προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου και έως τη λήξη της προθεσμίας για την 
διαβίβαση των στοιχείων της παρ. 3 για το έτος 2025, ήτοι έως την 28.02.2025, 
είναι δυνατή γνωστοποίηση της αλλαγής των ευθυνόμενων προσώπων.

❖ Υπόχρεοι σε εγγραφή στο Μητρώο είναι οι φορείς του δημοσίου τομέα, όπως 
αυτός ορίζεται στην περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 
143), οι οποίοι διαβιβάζουν στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων στοιχεία 
αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιδομάτων και λοιπών παροχών, 
αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, 
τόκους και δικαιώματα, καθώς και λοιπών καταβαλλόμενων ποσών που δεν 
αποτελούν εισόδημα, για τη διασταύρωση και προσυμπλήρωση στις δηλώσεις 
φορολογίας εισοδήματος με μορφή ηλεκτρονικού αρχείου ετησίως,

Μητρώο Φορέων 
άρθρο 15Α ΚΦΔ

ΔΦΕ 
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 κατ΄εξαίρεση υποβάλλονται μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2025 :

➢ δηλώσεις φορολογικών κατοίκων Ελλάδας που μετέφεραν την κατοικία 
τους στο εξωτερικό εντός του 2024 (ΠΟΛ. 1201/2017 Απόφαση Διοικητή 
ΑΑΔΕ)

➢ δηλώσεις αποβιωσάντων, για τα εισοδήματα που απέκτησαν το έτος 2024 
μέχρι την ημερομηνία του θανάτου τους, υποβάλλονται από τους νόμιμους 

κληρονόμους τους (περ. γ΄παρ. 5 του άρθ. 67 του ΚΦΕ)  (για πρώτη φορά 
ψηφιακά)

➢ δηλώσεις με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων ετών, για τα 
οποία εκδόθηκαν οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων εντός του 2024

➢ δηλώσεις, με ανείσπρακτες αποδοχές προηγουμένων ετών, οι οποίες 
καταβλήθηκαν εντός του έτους 2024 

Προθεσμία

υποβολής 

δηλώσεων 

φορολογικού 

έτους 2024

ΔΦΕ 
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 επίσης κατ΄εξαίρεση υποβάλλονται μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2025 :

➢ δηλώσεις που υποβάλλονται εξαιτίας εκπρόθεσμης αποστολής αρχικού 
ή τροποποιητικού ηλεκτρονικού αρχείου στην ΑΑΔΕ από τον εργοδότη/ 
αρμόδιο φορέα που έχει την υποχρέωση

➢ δηλώσεις που υποβάλλονται εξαιτίας εκπρόθεσμης έκδοσης διόρθωσης 
και χορήγησης βεβαίωσης από υπόχρεο φορέα

❖οι τροποποιητικές δηλώσεις αυτές υποβάλλονται στην αρμόδια 
υπηρεσία της ΑΑΔΕ

Προθεσμία

υποβολής 

δηλώσεων 

φορολογικού 

έτους 2024

ΔΦΕ 
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 παρατείνονται οι προθεσμίες υποβολής δηλώσεων :

➢ σε περίπτωση που λογιστής φοροτεχνικός νοσηλεύεται για διάστημα 
τουλάχιστον τριών (3) ημερών σε δημόσιο ή ιδιωτικό νοσοκομείο, λόγω 
ασθένειας ή τοκετού, μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από αυτόν της 
έκδοσης του εξιτηρίου, εφόσον η νοσηλεία δεν υπερβαίνει τις τριάντα 
(30) ημέρες ή μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από αυτόν εντός του 
οποίου συμπληρώθηκε νοσηλεία τριάντα (30) ημερών, για μεγαλύτερης 
διάρκειας νοσηλεία

➢ σε περίπτωση θανάτου λογιστή φοροτεχνικού, μέχρι το τέλος του 
μεθεπόμενου μήνα από αυτόν του θανάτου

❖ ισχύει για τους εντολείς πελάτες για τους οποίους ο λογιστής 
φοροτεχνικός ήταν εξουσιοδοτημένος μέσω της ψηφιακής πύλης 
myAADE κατά τον προηγούμενο μήνα της ημερομηνίας εισαγωγής του 
στο νοσοκομείο

❖ έναρξη ισχύος από τη δημοσίευση του ν.5042/2023 (10.04.2023)

Προθεσμία

υποβολής 

δηλώσεων 

φορολογικού 

έτους 2024

Ασθένεια Λογιστή

(άρθρο 67 ν. 5042/2023)

ΔΦΕ 
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 πρόστιμα του άρθρου 53 ν.5104/2024 (ΚΦΔ) δεν επιβάλλονται, σε 
περίπτωση υποβολής :

➢ εκπρόθεσμης αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικού 
προσώπου ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από την οποία το 
ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή είναι έως εκατό (100) ευρώ

➢ εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
φυσικού προσώπου ή νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, από την 
οποία το επιπλέον ποσό φόρου που προκύπτει προς καταβολή, σε σχέση 
με την αρχική δήλωση, είναι έως εκατό (100) ευρώ

Εκπρόθεσμες

δηλώσεις

φορολογικού 

έτους 2024

ΔΦΕ 
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 η καταβολή του φόρου ειδικά για το φορολογικό έτος 2024 γίνεται:

➢ σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη
καταβάλλεται μέχρι την 31η Ιουλίου 2025 και η καθεμία από τις
επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7)
επόμενων μηνών (τελευταία δόση μέχρι την 27η Φεβρουαρίου 2026)

➢ εάν ο φόρος καταβληθεί εφάπαξ, μέχρι και την προθεσμία της
πρώτης δόσης, παρέχεται, στο συνολικό ποσό του φόρου και των
λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών:

▪ έκπτωση τέσσερα τοις εκατό (4%) αν η δήλωση υποβληθεί μέχρι 30.04

▪ έκπτωση τρία τοις εκατό (3%) αν η δήλωση υποβληθεί μέχρι 15.06

▪ έκπτωση δύο τοις εκατό (2%) αν η δήλωση υποβληθεί μέχρι 15.07

Καταβολή 

του

φόρου

Εισοδήματος

Έκπτωση φόρου 

4, 3 ή 2 %

ΔΦΕ 
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 η καταβολή του φόρου ειδικά για το φορολογικό έτος 2024 γίνεται:

➢ για φορολογούμενους που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα που
τηρούν απλογραφικά βιβλία εάν ο φόρος καταβληθεί εφάπαξ, μέχρι
και την προθεσμία της πρώτης δόσης, παρέχεται, στο συνολικό ποσό
του φόρου και των λοιπών συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών :

▪ έκπτωση τέσσερα τοις εκατό (4%) αν η δήλωση υποβληθεί μέχρι 30.04

▪ έκπτωση τρία τοις εκατό (3%) αν η δήλωση υποβληθεί μέχρι 15.06

▪ έκπτωση δύο τοις εκατό (2%) αν η δήλωση υποβληθεί μέχρι 31.07

Καταβολή 

του

φόρου

Εισοδήματος

Έκπτωση φόρου 

4, 3 ή 2 %

ΔΦΕ 
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➢Επισημαίνεται ότι, εάν υποβληθεί εμπρόθεσμη τροποποιητική
δήλωση, από την οποία προκύπτει επιπλέον ποσό φόρου προς
καταβολή, και ο φορολογούμενος επιθυμεί να εξοφλήσει το συνολικό
ποσό του φόρου εφάπαξ έως τις 31/7/2025, παρέχεται:

• για το αρχικό ποσό φόρου, το ποσοστό έκπτωσης που αντιστοιχεί στον
χρόνο υποβολής της αρχικής δήλωσης, ενώ

• εφόσον από την τροποποιητική δήλωση προκύπτει επιπλέον ποσό φόρου,
το ποσοστό έκπτωσης που αντιστοιχεί στον χρόνο υποβολής της
τροποποιητικής δήλωσης.

Καταβολή 

του

φόρου

Εισοδήματος

Έκπτωση φόρου 

4, 3 ή 2 %

ΔΦΕ 
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 ο φόρος του άρθρου 5Β του ΚΦΕ, για το εισόδημα που προκύπτει 
στην αλλοδαπή, καταβάλλεται σε μία (1) δόση μέχρι την τελευταία 
εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου

 η καταβολή του φόρου που προσδιορίζεται από δηλώσεις που 
υποβάλλονται καθ' όλη τη διάρκεια του φορολογικού έτους, γίνεται 
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του πρώτου μήνα του επόμενου 
έτους, ή μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα 
από την έκδοση της πράξης προσδιορισμού φόρου (για τις δηλώσεις 
που εκκαθαρίζονται από τις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ)

 όταν καλείται ο φορολογούμενος για έλεγχο δικαιολογητικών και η 
δήλωση εκκαθαρίζεται από υπηρεσία της ΑΑΔΕ μετά την καταληκτική 
ημερομηνία της πρώτης δόσης, ο φόρος καταβάλλεται σε οκτώ (8) 
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, ενώ αν εξοφληθεί εφάπαξ εντός της 
προθεσμίας της πρώτης δόσης, παρέχονται οι ανάλογες εκπτώσεις

Καταβολή 

του

φόρου

Εισοδήματος

Εξαιρέσεις

ΔΦΕ 
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 Εάν κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης με χρήση της
διαδικτυακής υπηρεσίας δεν έχει ήδη γνωστοποιηθεί στη
Φορολογική Διοίκηση τραπεζικός λογαριασμός (αριθμός ΙΒΑΝ) και
με βάση τη δήλωση προσδιορίζεται πιστωτικό υπόλοιπο, εμφανίζεται
μήνυμα που ενημερώνει για την υποχρέωση γνωστοποίησής του.

 Η γνωστοποίηση του αριθμού ΙΒΑΝ πραγματοποιείται με υποβολή
ηλεκτρονικής Υπεύθυνης Δήλωσης του δικαιούχου στην ψηφιακή
πύλη myAADE στην καρτέλα «Μητρώο και Επικοινωνία» της ΑΑΔΕ.

o Αποδεκτοί είναι οι λογαριασμοί ΙΒΑΝ που τηρεί ο δικαιούχος σε 
παρόχους υπηρεσιών πληρωμών σε χώρες εντός του Ενιαίου Χώρου 
Πληρωμών σε Ευρώ (SEPA).

Επιστροφή 

φόρου

ΔΦΕ 
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 για εισοδήματα που αποκτώνται από το φορολογικό 2023 και
εφεξής καταργήθηκε η εισφορά αλληλεγγύης για όλες τις κατηγορίες
εισοδήματος (παρ. 74 άρθρου 72 ΚΦΕ)

Ειδική Εισφορά

Αλληλεγγύης

Άρθρο 43 Α

ΚΦΕ

ΔΦΕ 
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➢ Από το φορολογικό έτος 2024, καταργείται η επιβολή του τέλους
επιτηδεύματος για όλα τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν
επιχειρηματική δραστηριότητα.

Τέλος 

Επιτηδεύματος

Άρθρο 31

ν. 3986/2011

ΔΦΕ 
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▪ κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης υποχρεωτικά θα πρέπει 
ο υπόχρεος και η σύζυγος να έχουν ήδη επικαιροποιήσει τα στοιχεία 
επικοινωνίας τους στο myAADE/ Μητρώο & Επικοινωνία 

❖ Α.1025/2022 (Β'765) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ

▪ η ηλεκτρονική διεύθυνση (e-mail) του φορολογούμενου, 
χρησιμοποιείται για την κοινοποίηση πράξεων σύμφωνα με το άρθρο 
5 ΚΦΔ και η κοινοποίηση που έχει πραγματοποιηθεί στη 
συγκεκριμένη διεύθυνση θεωρείται ότι έχει συντελεστεί νόμιμα

Έντυπο Ε1

Επικαιροποίηση

Στοιχείων

ΔΦΕ 
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▪ οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής :

➢ επιβεβαιώνουν τη χώρα φορολογικής κατοικίας τους

➢ συμπληρώνουν τον αριθμό φορολογικής ταυτοποίησης στην
αλλοδαπή (ΑΦΤ)

➢ συμπληρώνουν την πλήρη διεύθυνση κατοικίας του στην αλλοδαπή
με λατινικούς χαρακτήρες

➢ υποχρεούνται, εφόσον κληθούν, να προσκομίσουν το πιστοποιητικό
φορολογικής κατοικίας (tax residence certificate)

Έντυπο Ε1

Επικαιροποίηση

Στοιχείων

ΔΦΕ 
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 Τα πεδία για τον φορολογικό εκπρόσωπο συμπληρώνονται με τα
στοιχεία του ορισθέντος φορολογικού εκπροσώπου, σύμφωνα με τα
προβλεπόμενα στο άρθρο 8 του ΚΦΔ και στην υπό στοιχεία
Α.1069/2024 (Β΄2671) απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ.

 Η δήλωση Φορολογικού Εκπροσώπου είναι προαιρετική εφόσον ο
φορολογούμενος δηλώνει ότι αποδέχεται η κοινοποίηση των κάθε
είδους πράξεων, εγγράφων και ατομικών ειδοποιήσεων της
Φορολογικής Διοίκησης προς αυτόν να γίνεται στα στοιχεία
επικοινωνίας που έχει δηλώσει στη Φορολογική Διοίκηση.

Δηλώσεις

κατοίκων

εξωτερικού

ΔΦΕ 
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▪ οι κωδικοί 035-036 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο που
αποκτά εισόδημα από αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα και
υπάγεται στις διατάξεις των άρθρου 15 του ν. 4935/2022 (Α'103)

➢ σε φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, παρέχεται το
κίνητρο της απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος τα
οποία προκύπτουν από την άσκηση ατομικής αγροτικής
επιχειρηματικής δραστηριότητας, κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό
(50%), εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

Συμβολαιακή
Γεωργία

ΔΦΕ 
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➢ είναι αγρότες μέλη νομικών προσώπων και ενώσεων προσώπων
εγγεγραμμένων στο Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και
άλλων συλλογικών φορέων του άρθρου 22 του ν. 4673/2020 (Α'
52) και προμηθεύουν το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα με
ποσότητες προϊόντων ίσες με το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%)
τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών
προϊόντων παραγωγής τους, ή

➢ είναι αγρότες που έχουν συνάψει σύμβαση με συγκεκριμένη
επιχείρηση αγοραστή, με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία,
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 16, με την οποία δεσμεύονται
για την εισφορά ποσοτήτων προϊόντων ίσων με εβδομήντα πέντε τοις
εκατό (75%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή
παρεμφερών προϊόντων της παραγωγής τους

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

Συμβολαιακή
Γεωργία

ΔΦΕ 
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❖127754/2022 Κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονομικών & Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων

➢ η υπόψη απαλλαγή του φόρου δεν παρέχεται για το εισόδημα από
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει από τη
διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας έως 500 KW και από την
παραγωγή αλιευτικών προϊόντων

• τύπος και περιεχόμενο συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας

• διαδικασία υποβολής των συμβάσεων συμβολαιακής γεωργίας

• υποβολή συμβάσεων μέχρι 31.03.2025

▪ επιβεβαίωση από τον αγοραστή μέχρι 30.04.2025

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

Συμβολαιακή
Γεωργία

ΔΦΕ 
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▪ οι κωδικοί 035-036 συμπληρώνονται από το φορολογικό έτος 2023
και από τον φορολογούμενο που υπάγεται στις διατάξεις του
άρθρου 4 του ν. 4935/2022 (Α'103)

▪ απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος για κάθε
συνεργαζόμενο πρόσωπο επί των πραγματοποιούμενων προ φόρων
κερδών, κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%)

➢ της ίδρυσης νέου νομικού προσώπου ή άλλης νομικής οντότητας,

➢ σύμβασης με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία , σύμφωνα με το άρθρο 16
ν.4935/2022, ο συνεργαζόμενος παραγωγός εισφέρει στον αγοραστή ποσότητες
προϊόντωνίσες με το σαράντα τοις εκατό (40%) τουλάχιστον της συνολικής
ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών προϊόντων παραγωγής του

➢ συμφωνίας δικαιόχρησης franchising)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

Συνεργασία

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 905-906 συμπληρώνονται από άτομα που παρουσιάζουν
αναπηρίες κάθε μορφής, από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω

➢ γνωματεύσεις των οικείων υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), το οποίο συστάθηκε και
λειτουργεί μετά την 1.9.2011, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
6 του ν. 3863/2010

➢ γίνονται δεκτές και οι ήδη εκδοθείσες γνωματεύσεις πριν από την
1.9.2011 (ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του ΚΕ.Π.Α.) από τις
υγειονομικές επιτροπές των Νομαρχιών, αν πρόκειται για επ'
αόριστον κρίση, ή αλλιώς μέχρι την ημερομηνία που λήγει η ισχύς
τους, εφόσον είχαν εκδοθεί σύμφωνα με όσα ίσχυαν στο σχετικό
φορολογικό πλαίσιο κατά τον χρόνο έκδοσής τους

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

κωδ. 905-906

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 905-906 συμπληρώνονται από άτομα που παρουσιάζουν
αναπηρίες κάθε μορφής, από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω

➢ γνωματεύσεις των Ανωτάτων Υγειονομικών Επιτροπών του Στρατού
(Α.Σ.Υ.Ε.), του Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.), της Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.), της
Ελληνικής Αστυνομίας και του Πυροσβεστικού Σώματος

➢ θα πρέπει να διαπιστώνεται και να βεβαιώνεται ρητά το ποσοστό της
αναπηρίας του προσώπου που αφορούν, καθώς και το χρονικό
διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η εν λόγω αναπηρία,

➢ αν ο φορολογούμενος λαμβάνει σύνταξη από ασφαλιστικό φορέα
κύριας ασφάλισης, επειδή έχει αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον
ογδόντα τοις εκατό (80%) (σχετ. η Ε.2225/2021).

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

κωδ. 905-906

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 905-906 συμπληρώνονται από άτομα που παρουσιάζουν
αναπηρίες κάθε μορφής, από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω

➢ εάν ο φορολογούμενος διαθέτει περισσότερες από μία γνωματεύσεις
αναπηρίας, του ίδιου ή διαφορετικών φορέων και ισχύουν και οι δύο
μέσα στο φορολογικό έτος 2022, πιστοποιώντας διαφορετικά
ποσοστά αναπηρίας, τότε λαμβάνεται υπόψη η γνωμάτευση με το
υψηλότερο ποσοστό αναπηρίας

➢ σε περίπτωση που έχει εκδοθεί γνωμάτευση από δευτεροβάθμια
υγειονομική επιτροπή κατισχύει της γνωμάτευσης της πρωτοβάθμιας
υγειονομικής επιτροπής

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

κωδ. 905-906

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 045-046 συμπληρώνονται προκειμένου να εφαρμοστεί η
εξαίρεση από τον προσδιορισμό ετήσιου ελάχιστου εισοδήματος
(άρθρα 28Α-28Δ ΚΦΕ)

▪ Στον αναδυόμενο υποπίνακα ο φορολογούμενος μπορεί να επιλέξει:

 α) «Εμπίπτετε στις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 6 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ; 

(εξαίρεση για ασφ. διαμεσολαβητές)»

 β) «Εμπίπτετε στις διατάξεις της περ. δ΄ της παρ. 6 του άρθρου 28Α ΚΦΕ;  

(εξαίρεση για καφενεία σε οικισμούς <500 κατοίκους).

 γ) «Ασκείτε επιχειρηματική δραστηριότητα για περιορισμένο χρονικό διάστημα 

βάσει νομοθετικής ή κανονιστικής ρύθμισης; (παρ.7 αρθρ.28Α)»

▪ Ειδικά για την εφαρμογή των διατάξεων της παρ.7 του άρθρου 28Α του
ν.4172/2013 (Α'167) στους επαγγελματίες πωλητές λαϊκών αγορών διευκρινίσεις
έχουν παρασχεθεί με την εγκύκλιο Ε.2051/2024).

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

κωδ. 045-046

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 047-048 συμπληρώνονται προκειμένου να μειωθεί κατά
το ήμισυ το ετήσιο ελάχιστο εισοδημα

▪ Στον υποπίνακα ο φορολογούμενος μπορεί να επιλέξει:

 «Έχετε την ιδιότητα του πολύτεκνου ως γονέας ή απορφανισθέν τέκνο; (άρθρο 

πρώτο του ν.1910/1944) (Α΄75)»

 «Είστε γονέας μονογονεϊκήςοικογένειας με ανήλικα τέκνα;»

 «Είστε εκμεταλλευτής ταξί με ποσοστό ιδιοκτησίας ≤ 25%;»

 «Επαγγελματική έδρα και κύρια κατοικία σε οικισμό με πληθυσμό μικρότερο των 

πεντακοσίων (500) κατοίκων ή σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό μικρότερο 

των χιλίων πεντακοσίων (1.500) κατοίκων, εξαιρουμένων των δημοτικών 

κοινοτήτων που βρίσκονται στην Περιφέρεια Αττικής (πλην της Περιφερειακής 

Ενότητας Νήσων), ή σε νησιά με πληθυσμό μικρότερο των τριών χιλιάδων εκατό 

(3.100) κατοίκων»

 Δικαιολογητικά (καθορίζονται στο άρθρο 6 της Α. 1032/2025)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 2

κωδ. 047-048

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 001-002 για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200)
ευρώ συμπληρώνονται σε πρόσωπα με ποσοστό αναπηρίας
τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%):

➢ γνωμάτευση των οικείων υγειονομικών επιτροπών του Κέντρου
Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή της Ανωτάτης του Στρατού
Υγειονομικής Επιτροπής (Α.Σ.Υ.Ε.)

➢ γνωματεύσεις της Α.Σ.Υ.Ε. και οι γνωματεύσεις που εκδίδονται από
τις υγειονομικές επιτροπές της Α.Ν.Υ.Ε., Α.Α.Υ.Ε., της Α.Υ.Ε. της
Ελληνικής Αστυνομίας και της Α.Υ.Ε. του Πυροσβεστικού Σώματος

Έντυπο Ε1

Πίνακας 3

κωδ. 001-002

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 001-002 για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200)
ευρώ συμπληρώνονται σε πρόσωπα με ποσοστό αναπηρίας
τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%):

➢ οι ήδη εκδοθείσες γνωματεύσεις πριν την 1.9.2011 (ημερομηνία
έναρξης λειτουργίας του ΚΕ.Π.Α.) από τις υγειονομικές επιτροπές
των νομαρχιών αν πρόκειται για επ' αόριστον κρίση, ή αλλιώς μέχρι
την ημερομηνία που λήγει η ισχύς τους

➢ για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200) ευρώ δεν λαμβάνεται
υπόψη επαγγελματική ή ασφαλιστική αναπηρία (άρθρο 17
περ.α΄ΚΦΕ)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 3

κωδ. 001-002

ΔΦΕ 
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▪ Οι κωδικοί 001-002 για τη μείωση του φόρου κατά διακόσια (200)
ευρώ συμπληρώνονται σε πρόσωπα με ποσοστό αναπηρίας
τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό (67%):

➢ για ανάπηρους αξιωματικούς ή οπλίτες, θύματα πολέμου, καθώς και για
ανάπηρους ή θύματα εθνικής αντίστασης ή εμφυλίου πολέμου, απαιτείται
σχετική βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους

➢ ειδικά για τους ανάπηρους αξιωματικούς ή οπλίτες από πολεμική αιτία και
τα θύματα πολέμου αρκούν τα ενημερωτικά σημειώματα πληρωμής της
σύνταξής τους, στα οποία αναγράφεται ο αριθμός μητρώου της σύνταξής
τους, ο οποίος πρέπει να αρχίζει από 3 ή 4

➢ για αξιωματικούς οι οποίοι υπέστησαν τραύμα ή νόσημα που επήλθε λόγω
κακουχιών σε πολεμική περίοδο, απαιτείται βεβαίωση της αρμόδιας
κρατικής υπηρεσίας που τους χορηγεί τις αποδοχές τους

Έντυπο Ε1

Πίνακας 3

κωδ. 001-002

ΔΦΕ 
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▪ οι κωδικοί 389-390 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο που
αποκτά μισθό ή σύνταξη κ.λπ. αλλοδαπής προέλευσης, όταν έχει και
η Ελλάδα δικαίωμα φορολόγησης. Επίσης, στους κωδικούς αυτούς
συμπληρώνεται και το ποσό των αποζημιώσεων και των συντάξεων
που λαμβάνουν οι Ευρωβουλευτές της Ελλάδας κατ' εφαρμογή του
άρθρου 9 της απόφασης 2005/684/ΕΚ του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, επιλέγοντας ως χώρα προέλευσης, τη χώρα
προσωρινής διαμονής κατά τον χρόνο άσκησης των καθηκόντων
τους

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Α

ΔΦΕ 
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▪ στους κωδικούς 387-388 συμπληρώνεται η εφάπαξ αποζημίωση
που καταβάλλεται στην αλλοδαπή από οποιονδήποτε αλλοδαπό
φορέα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και για
οποιονδήποτε λόγο διακοπής της σχέσεως εργασίας ή άλλης
σύμβασης, η οποία συνδέει το φορέα με τον δικαιούχο της
αποζημίωσης, όταν έχει και η Ελλάδα δικαίωμα φορολόγησης

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Α

ΔΦΕ 
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▪ στους κωδικούς 651-652 συμπληρώνονται από τον φορολογούμενο
με το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε ή/και καταβλήθηκε στην
αλλοδαπή για εισόδημα από μισθούς-συντάξεις αλλοδαπής
προέλευσης στο οποίο η Ελλάδα έχει δικαίωμα φορολόγησης. Στην
ίδια περίπτωση περιλαμβάνεται και το ποσό του φόρου που
καταβλήθηκε υπέρ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, για το οποίο
επιλέγεται η ένδειξη «Λοιπές περιπτώσεις»

▪ επίσης, αναγράφεται κι ο φόρος που αποδεδειγμένα
παρακρατήθηκε ή/και καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για είσπραξη
αποζημίωσης που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή από οποιονδήποτε
αλλοδαπό φορέα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα και για
οποιονδήποτε λόγο διακοπής της σχέσεως εργασίας ή άλλης
σύμβασης

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Α

ΔΦΕ 
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▪ Υπενθυμίζεται ότι :

▪ από το φορολογικό έτος 2021 και μετά για τις αγροτικές ενισχύσεις
και επιδοτήσεις ως χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο
χρόνος της είσπραξής τους, εκτός από την περίπτωση που
εισπράττονται αναδρομικά κατόπιν ένστασης ή δικαστικής
απόφασης, όπου χρόνος κτήσης τους δύναται να θεωρείται και o
χρόνος στον οποίο ανάγονται (άρθρο 33 του ν.4772/2021)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ1

ΔΦΕ 
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▪ τα πλεονάσματα Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΑΣ) αποτελούν εισόδημα
από αγροτική δραστηριότητα των μελών και περιλαμβάνονται ως
ακαθάριστο έσοδό τους στο ατομικό Έντυπο Ε3 που υποβάλλουν,
εφόσον ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο που ασκεί αγροτική
δραστηριότητα και τηρεί τις υποχρεώσεις του άρθρου 8 του ν.
4673/2020

▪ τα διανεμόμενα κέρδη των Αγροτικών Συνεταιρισμών αποτελούν
εισόδημα από μερίσματα των μελών τους και αναγράφονται στις
ατομικές δηλώσεις των μελών, ανάλογα με την κατηγορία των
βιβλίων που τηρεί ο ΑΣ, είτε στους κωδικούς 431-432 του Πίνακα 6
είτε στους κωδικούς 291-292 του Υποπίνακα 4Δ1

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ1

ΔΦΕ 
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▪ στους κωδικούς 405-406 προσυμπληρώνεται από τη Φορολογική
Διοίκηση το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση
επιχειρηματικής δραστηριότητας των άρθρων 28Α έως 28Δ του
ΚΦΕ

▪ με την επιλογή των κωδικών ανοίγει εσωτερικός υποπίνακας στον
οποίο ο φορολογούμενος βλέπει αναλυτικά τον προσδιορισμό του
ετήσιου ελάχιστου εισοδήματος, τυχόν μειώσεις που έχουν
εφαρμοσθεί ή το λόγο εξαίρεσης από την εφαρμογή του τεκμηρίου

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Αλλαγή για το φορολογικό έτος 2024:

▪ Αν το τεκμήριο είναι μικρότερο από τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ
και ο υψηλότερα αμειβόμενος υπάλληλος δικαιούται ετήσιες μικτές
αποδοχές που υπερβαίνουν το ποσό αυτό, τότε το ποσό των μικτών
αποδοχών λαμβάνεται ως τεκμαιρόμενο ετήσιο εισόδημα του
υπόχρεου της παρ. 1 μέχρι του ποσού των τριάντα χιλιάδων
(30.000) ευρώ.

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ2

ΔΦΕ 
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❖ Α.1055/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β΄ 2284)

▪ Ο φορολογούμενος, δύναται να αμφισβητήσει για αντικειμενικούς λόγους το
ελάχιστο ετήσιο εισόδημα από την άσκηση της επιχειρηματικής του
δραστηριότητας του άρθρου 28Α ΚΦΕ επί του οποίου προσδιορίσθηκε φόρος
εισοδήματος, με την υποβολή αίτησης μέσω ειδικής εφαρμογής στην ψηφιακή
πύλη της Α.Α.Δ.Ε.

▪ Η αίτηση υποβάλλεται μετά την έκδοση της πράξης διοικητικού ή διορθωτικού
(κατόπιν υποβολής τροποποιητικής δήλωσης) προσδιορισμού φόρου,
οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση από τη Φορολογική Διοίκηση εντολής ελέγχου
φορολογίας εισοδήματος ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της
Φορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου.

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ οι κωδικοί 443-444 συμπληρώνονται από το φορολογούμενο που 
αμφισβητεί σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 28Α του ΚΦΕ, 
ζητώντας τη διενέργεια ελέγχου του άρθρου 27 του ΚΦΔ για να 
αποδειχθεί η ακρίβεια της δήλωσής του για εισόδημα μικρότερο του 
τεκμαρτού, 

▪ πρέπει να συμπληρωθούν με την εμπρόθεσμη υποβολή της δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος

▪ μετά την υποβολή της δήλωσης εκδίδεται πράξη διοικητικού προσδιορισμού του
φόρου

▪ ο φορολογούμενος υποχρεούται το αργότερο εντός προθεσμίας εξήντα 60
ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης φορολογίας
εισοδήματος να συμπληρώσει ερωτηματολόγιο κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της
παρ. 1 του άρθρου 27 του ΚΦΔ

❖ Α.1055/2024 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β΄ 2284)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 407-408 μεταφέρονται από τον κωδ 665 του 
πίνακα Η΄του Εντύπου Ε3 τα καθαρά τεκμαρτά κέρδη των 
οικοδομικών επιχειρήσεων τα οποία με βάση τη μεταβατική διάταξη 
της παρ. 23 του άρθρου 72 του ΚΦΕ φορολογούνται τεκμαρτά

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ το εισόδημα της παρ. 3 του άρθρου 21 του ΚΦΕ συμπληρώνεται
στους κωδ. 427-428

➢ Εγκύκλιος Ε.2031/2023

➢ παρασχέθηκαν διευκρινίσεις για τα φυσικά πρόσωπα που
πραγματοποιούν μεμονωμένες πράξεις ή και συστηματική
διενέργεια πράξεων με σκοπό την επίτευξη κέρδους, οι οποίες
φορολογούνται ως εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Γ2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 299-300 «Εισαχθέντα μερίσματα πλοιοκτητριών εταιρειών που 

υπάγονται στο ν. 4607/2019 και μερίσματα πλοιοκτητριών επιχειρήσεων που 
φορολογούνται με το άρθ. 57 του ν. 4646/2019», αναγράφονται:

➢ τα ποσά των εισαχθέντων στην Ελλάδα μερισμάτων φυσικών προσώπων μετόχων ή 
εταίρων πλοιοκτητριών εταιρειών ή εταιρειών χαρτοφυλακίου, ναυλωτριών εταιρειών 
υπό γυμνή ναύλωση πλοίων ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική 
μίσθωση που υπάγονται στο νέο Συνυποσχετικό οικειοθελούς παροχής που κυρώθηκε 
με το άρθρο 56 του ν. 4607/2019 (Α'65), όπως τροποποιήθηκε με την Πρόσθετη 
Πράξη του νέου Συνυποσχετικού που κυρώθηκε με το άρθρο 6 του ν. 5000/2022 
(Α'226), με την οποία επιβάλλεται από το φορολογικό έτος 2022 και εφεξής εθελούσια 
καταβολή πέντε τοις εκατό (5%) στα μερίσματα αυτά

➢ τα ποσά των μερισμάτων που λαμβάνουν οι μέτοχοι/εταίροι των επιχειρήσεων 
οποιασδήποτε νομικής μορφής, ανεξαρτήτως εάν οι επιχειρήσεις αυτές τηρούν 
απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία, από τη διανομή των κερδών που προκύπτουν από 
την εκμετάλλευση των πλοίων του άρθρου 57 του ν. 4646/2019, τα οποία, 
φορολογούνται με τον συντελεστή φόρου μερισμάτων των γενικών διατάξεων 
φορολογίας εισοδήματος, ήτοι πέντε τοις εκατό (5%)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Δ1

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στο εισόδημα από ακίνητη περιουσία δεν περιλαμβάνεται το ποσό 
της αποζημίωσης που καταβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις της 
περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4690/2020 (Α'104), 
καθόσον σύμφωνα με την περ. β' της παρ. 2 του ανωτέρω άρθρου, 
το εν λόγω ποσό δεν εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος, δεν 
υπόκειται σε οποιονδήποτε φόρο, τέλος, εισφορά ή άλλη κράτηση 
υπέρ του Δημοσίου

➢ συμπληρώνεται στον Πίνακα 6 (κωδ. 781-782)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Δ2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 875-876 «Εισαχθείσα υπεραξία από την πώληση 
μετοχών πλοιοκτητριών εταιρειών που υπάγονται στο ν. 
4607/2019» αναγράφεται η εισαχθείσα υπεραξία από την πώληση 
μετοχών πλοιοκτητριών εταιρειών ή εταιρειών χαρτοφυλακίου 
αυτών, ναυλωτριών εταιρειών υπό γυμνή ναύλωση πλοίων ή 
μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική μίσθωση που 
υπάγονται στο νέο Συνυποσχετικό οικειοθελούς παροχής ανάμεσα 
στο Ελληνικό Δημόσιο και τη ναυτιλιακή κοινότητα, αόριστης 
χρονικής διάρκειας που κυρώθηκε με το άρθρο 56 του ν. 
4607/2019 (Α'65), όπως τροποποιήθηκε με την Πρόσθετη Πράξη 
του νέου Συνυποσχετικού, που κυρώθηκε με το άρθρο 6 του ν. 
5000/2022 (Α'226), στην οποία επιβάλλεται από το φορολογικό 
έτος 2022 και εφεξής εθελούσια καταβολή πέντε εκατό (5%) αν 
εισαχθούν στην Ελλάδα

Έντυπο Ε1

Πίνακας 4

Υποπίνακας Ε

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 765-766 εμφανίζεται το συνολικό ποσό της ετήσιας 
αντικειμενικής δαπάνης εξωτερικής ή εσωτερικής δεξαμενής 
κολύμβησης που προκύπτει για τον κύριο ή κάτοχο αυτής (μισθωτή 
κλπ) για τη συντήρηση και χρήση αυτής. 

➢ αναγράφονται οι μήνες κυριότητας ή κατοχής της δεξαμενής 
κολύμβησης εντός του έτους

➢ ανεξαρτήτως εάν η δεξαμενή βρίσκεται σε κύρια, δευτερεύουσα ή 
κενή κατοικία, εκτός της περίπτωσης καταστροφής που 
αποδεικνύεται με σχετικό πιστοποιητικό

➢ για κοινόχρηστες δεξαμενές κολύμβησης η ετήσια αντικειμενική 
δαπάνη διαβίωσης επιμερίζεται στους κυρίους ή κατόχους 
(μισθωτές κ.λπ.) των ακινήτων με βάση τα χιλιοστά κάθε 
διαμερίσματος επί του οικοπέδου

Έντυπο Ε1

Πίνακας 5

Πισίνες

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Αν η δεξαμενή κολύμβησης χρησιμοποιείται από τους ενοίκους 
επιπλωμένων δωματίων ή ξενοδοχείων (ατομικές επιχειρήσεις), από 
την εκμετάλλευση των οποίων αποκτάται εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, η αντικειμενική δαπάνη αυτής δεν 
υπολογίζεται (σχετ. ΠΟΛ 1076/2015 εγκύκλιος)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 5

Πισίνες - Εξαίρεση

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Κωδικοί 659-660 (ή 619-620):

▪ Στα εισοδήματα αυτά περιλαμβάνονται και τα φιλοδωρήματα, που 
αποκτώνται από την 1η Νοεμβρίου 2024, έως του ποσού των 
τριακοσίων (300) ευρώ μηνιαίως, που καταβάλλονται προαιρετικά 
σε φυσικά πρόσωπα που συνδέονται με συμβάσεις ανεξάρτητων 
υπηρεσιών ή έργου για τη διανομή ή μεταφορά προϊόντων και 
αντικειμένων με ψηφιακές πλατφόρμες του άρθρου 68 του ν. 
4808/2021 (Α΄ 101), για συναλλαγές που πραγματοποιούνται μέσω 
αυτών και απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήματος. 

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδ. 659-660

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



Νέοι κωδικοί 689-690 ή 691-692:

▪ Συμπληρώνονται, ανάλογα με το εάν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, 
τα φιλοδωρήματα έως του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ μηνιαίως που 
λαμβάνουν μισθωτοί, προαιρετικά από πελάτες της επιχείρησης, έναντι της 
παρασχεθείσας σε αυτούς εξυπηρέτησης, ανεξαρτήτως εάν αυτά 
λαμβάνονται μέσω της επιχείρησης ή απευθείας. Τα φιλοδωρήματα άνω 
του ποσού των τριακοσίων (300) ευρώ μηνιαίως εξακολουθούν να 
αποτελούν πρόσθετες αποδοχές για τον μισθωτό, οι οποίες φορολογούνται 
με την παρ. 1 του άρθρου 15 ΚΦΕ. 

▪ Η απαλλαγή από το φόρο εισοδήματος δεν καταλαμβάνει φιλοδωρήματα 
που καταβάλλονται στους εργαζόμενους ως συγκεκριμένο ποσοστό του 
μισθού ή ημερομισθίου, ή σταθερό ποσό με βάση όρο ατομικής 
συμφωνίας, σύμβασης εργασίας ή συλλογικής σύμβασης ή διαιτητικής 
απόφασης και εισπράττονται τακτικά, επαυξάνοντας τις αποδοχές τους.

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδ. 689-690
κωδ. 691-692

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 781-782 αναγράφονται από το φορολογικό έτος 
2024 :

➢ Οι παροχές έως 5.000 € που καταβάλλονται ως ενίσχυση για την 
απόκτηση τέκνου (περ. κα΄ της παρ.1 του άρθρου 14 ΚΦΕ)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδικοί 781-782

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Εγκύκλιος Ε. 2009/2025

➢ Διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που τα χρηματικά ποσά που 
επικαλείται ο φορολογούμενος για τη μείωση της διαφοράς που 
προκύπτει μεταξύ του τεκμαρτού και του συνολικού εισοδήματος 
του άρθρου 30 ΚΦΕ, προέρχονται από δωρεά ή γονική παροχή για 
την οποία η οικεία δήλωση φορολογίας κεφαλαίου υποβλήθηκε μετά 
τη λήξη του έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η σχετική δαπάνη, 
τα ποσά γίνονται δεκτά εφόσον αποδεικνύεται η είσπραξή τους πριν 
την πραγματοποίηση της δαπάνης και η φορολόγηση τους ή η 
απαλλαγή τους από τη φορολογία κεφαλαίου. 

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδικοί 781-782

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 781-782 αναγράφεται από το φορολογικό έτος 
2022 :

➢ το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε συναφές ποσό που 
καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων με αναπηρίες, 
ανεξαρτήτως του φορέα που το χορηγεί, δεν περιλαμβάνονται στους 
πιο πάνω κωδικούς, καθώς από το φορολογικό έτος 2022 τα ποσά 
αυτά δεν αποτελούν εισόδημα (περ. ιθ΄ παρ.1 άρθρο 14 ΚΦΕ)Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδικοί 781-782

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 781-782 δεν αναγράφονται τα ποσά που 
καταβλήθηκαν εντός του έτους 2024 :

➢ έναντι πρώτης αρωγής για στεγαστική συνδρομή (επισκευή και 
ανακατασκευή κατοικίας) λόγω φυσικών καταστροφών, καθώς τα 
ποσά που δαπανώνται για επισκευή και ανακατασκευή κατοικίας 
κατά την έννοια των ανωτέρω διατάξεων από τους δικαιούχους δεν 
αποτελούν τεκμήριο απόκτησης εισοδήματος του άρθρου 32 ΚΦΕ

➢ Market Pass, YouthPass, Thessaly – Evros Pass κ.λπ.

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδικοί 781-782

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 429-430 αναγράφονται τα ποσά που 
καταβλήθηκαν εντός του έτους 2024 :

➢ τα έξοδα κίνησης που χορηγούνται στους προέδρους συμβουλίων 
δημοτικών κοινοτήτων και στους προέδρους  δημοτικών κοινοτήτων  
(άρθρο 80Α ν 3852/2010, Α΄87)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδικοί 429-430

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 435-436 «Μη εισαχθέντα μερίσματα και μη 
εισαχθείσα υπεραξία από πώληση μετοχών πλοιοκτητριών εταιρειών 
που υπάγονται στον ν. 4607/2019», αναγράφονται τα μερίσματα 
και η υπεραξία από πώληση μετοχών, πλοιοκτητριών εταιρειών ή 
εταιρειών χαρτοφυλακίου αυτών, ναυλωτριών εταιρειών υπό γυμνή 
ναύλωση πλοίων ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων υπό χρηματοδοτική 
μίσθωση που υπάγονται στο νέο Συνυποσχετικό οικειοθελούς 
παροχής ανάμεσα στο Ελληνικό Δημόσιο και τη ναυτιλιακή 
κοινότητα, αόριστης χρονικής διάρκειας που κυρώθηκε με το άρθρο 
56 του ν. 4607/2019, όπως τροποποιήθηκε με την Πρόσθετη Πράξη 
του νέου Συνυποσχετικού που κυρώθηκε με το άρθρο 6 του ν. 
5000/2022, αλλά δεν έχουν εισαχθεί στην Ελλάδα

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδ.435-436

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ τα ποσά που αναγράφονται στους κωδικούς 435-436
απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήματος με βάση τις διατάξεις 
του ν.27/1975 και καλύπτουν δαπάνες απόκτησης περιουσιακών 
στοιχείων στην αλλοδαπή ή απόκτησης περιουσιακών στοιχείων στην 
ημεδαπή, στην περίπτωση που το τίμημα για την απόκτησή τους 
καταβλήθηκε στην αλλοδαπή ή στην ημεδαπή αντίστοιχα 

➢ όταν το τίμημα καταβάλλεται στην αλλοδαπή, ενώ το περιουσιακό 
στοιχείο βρίσκεται στην ημεδαπή, επιλέγεται, κατά την υποβολή της 
δήλωσης με τη χρήση της διαδικτυακής Υπηρεσίας υποβολής 
δηλώσεων μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE, στη συμπλήρωση 
των κωδικών του Πίνακα 5.2, η ένδειξη «καταβολή του τιμήματος 
στην αλλοδαπή»

Έντυπο Ε1

Πίνακας 6

κωδ.435-436

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής», αναγράφεται το ποσό 
δαπανών που πραγματοποιήθηκαν με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής 
για την αγορά αγαθών και υπηρεσιών και μέχρι το απαιτούμενο
(παρ. 6 του άρθρου 15 και παρ. 4 του άρθρου 40 ΚΦΕ)

➢ ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος, 
που προέρχεται από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική 
δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία και μέχρι είκοσι χιλιάδες 
(20.000) ευρώ δαπανών

❖ Α.1163/2020 (Β΄3119) Απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ.049-050

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής» :

❖ 35565 ΕΞ 16-3-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών (Β' 1369) – άρθρο 1

➢ οι δαπάνες λήψης υπηρεσιών που πραγματοποιούνται με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής και ανήκουν σε ορισμένες 
υποκατηγορίες δαπανών της Ομάδας 6 (Υγεία) του Δείκτη Τιμών 
Καταναλωτή (Δ.Τ.Κ.) της ΕΛ.ΣΤΑΤ., ειδικά για τα φορολογικά έτη 
2022 έως και 2025, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για 
την κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών  

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ.049-050

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής»:

❖ 35565 ΕΞ 16-3-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών (Β' 1369) – άρθρο 2

➢ από τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 
(Υπηρεσίες), 7 (Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές 
δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (Υπηρεσίες), ειδικά για τα 
φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, αφαιρείται αναλογικά ποσό 
ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών από το 
φορολογητέο εισόδημα του φυσικού προσώπου από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη 
περιουσία, αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου 
εισοδήματος

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ.049-050

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Στους κωδικούς 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής»:

❖ 35565 ΕΞ 16-3-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού και του 
Υφυπουργού Οικονομικών (Β' 1369) – άρθρο 2

➢ το αφαιρούμενο ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το συνολικό 
πραγματικό εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 
επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία του φυσικού 
προσώπου και περιορίζεται μέχρι και το ύψος του ποσού των πέντε 
χιλιάδων (5.000) ευρώ

➢ ειδικά οι δαπάνες που αφορούν στις υπηρεσίες επισκευής και 
συντήρησης κατοικίας, δεν αναγράφονται όταν για το φυσικό 
πρόσωπο έχουν τύχει εφαρμογής, μέσα στο φορολογικό έτος 2022, 
οι διατάξεις του άρθρου 39Β του ΚΦΕ

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ.049-050

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ οι κωδικοί 049-050 «Δαπάνη αγοράς αγαθών και παροχής
υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής» προσυμπληρώνονται με
δυνατότητα μεταβολής από τους φορολογούμενους

▪ για την εφαρμογή των διατάξεων που θέτουν προϋποθέσεις για τη
λήψη προνοιακών και κοινωνικών επιδομάτων, καθώς και της περ.
β) της παρ. 6 του άρθρου 15, το εισόδημα που λαμβάνεται υπόψη
δεν μπορεί να υπολείπεται του ελάχιστου ποσού καθαρού
εισοδήματος που προσδιορίζεται με τα άρθρα 28Α έως 28Δ.

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ.049-050

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 625-626 συμπληρώνονται οι εισφορές κεφαλαίου 
των επενδυτών («επενδυτικοί άγγελοι/angel investors») που 
υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 70Α ΚΦΕ (φορολογικοί 
κάτοικοι ημεδαπής ή αλλοδαπής)

➢ από το φορολογητέο εισόδημα του «επενδυτικού αγγέλου» 
(επενδυτή) εκπίπτει ποσό ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) του 
ποσού της εισφοράς κεφαλαίου σε επιχειρήσεις (ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ) με 
έδρα την Ελλάδα, που είναι εγγεγραμμένες στο Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, αναλογικά 
ανά κατηγορία δηλωθέντος εισοδήματος του φορολογικού έτους 
εντός του οποίου πραγματοποιήθηκε η εισφορά κεφαλαίου 

❖ σχετ. η αριθμ. 39937/2021 (Β' 1415) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Διοικητή 
της ΑΑΔΕ

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

Angel Investors

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ η έκπτωση υπολογίζεται επιμεριστικά ανά κατηγορία εισοδήματος

➢ δύναται να εφαρμόζεται για εισφορά κεφαλαίου μέχρι του 
συνολικού ποσού των τριακοσίων χιλιάδων (300.000) ευρώ ανά 
φορολογικό έτος, σε έως τρεις (3), διαφορετικές νεοφυείς 
επιχειρήσεις και μέχρι του ποσού των εκατό χιλιάδων (100.000) 
ευρώ ανά επιχείρηση

➢ με την προϋπόθεση η πραγματοποίηση της εισφοράς κεφαλαίου να 
έχει ολοκληρωθεί μέχρι την καταληκτική ημερομηνία υποβολής της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος

➢ σε περίπτωση που η εισφορά κεφαλαίου ολοκληρωθεί μετά την 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος του φορολογικού έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η 
καταβολή, η έκπτωση από το φορολογητέο εισόδημα 
πραγματοποιείται στο φορολογικό έτος που αυτή ολοκληρώθηκε

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

Angel Investors

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 627-628 συμπληρώνεται το συνολικό ποσό των
δαπανών που έχουν πραγματοποιηθεί εντός του φορολογικού έτους
2024 και αφορούν στην αγορά αγαθών και τη λήψη υπηρεσιών για
ενεργειακή, λειτουργική και αισθητική αναβάθμιση κτιρίων του
άρθρου 39Β ΚΦΕ

➢ δεν έχουν ήδη ενταχθεί ή δεν θα ενταχθούν σε πρόγραμμα αναβάθμισης
κτιρίων και οι δαπάνες πραγματοποιούνται με τη χρήση ηλεκτρονικού
μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών

➢ οι δαπάνες μειώνουν, ισόποσα κατανεμημένες σε περίοδο πέντε (5) ετών,
τον φόρο εισοδήματος των φυσικών προσώπων, μέχρι του αναλογούντος
για κάθε φορολογικό έτος φόρου, με ανώτατο συνολικά όριο δαπάνης τις
δεκαέξι χιλιάδες (16.000) ευρώ. Το ποσό των δαπανών για αγορά αγαθών
που λαμβάνεται υπόψη για τη μείωση του φόρου του προηγούμενου
εδαφίου δεν υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) του ποσού των δαπανών για τη
λήψη υπηρεσιών που λαμβάνεται υπόψη για τη μείωση του φόρου.

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ. 627-628

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ πραγματοποιούνται από 1/1/2024 έως και 31/12/2024 σε
ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και οι σχετικές υπηρεσίες
παρέχονται από επιχειρήσεις με φορολογική κατοικία στην Ελλάδα ή
που διατηρούν μόνιμη εγκατάσταση στην ημεδαπή

➢ δεν έχουν εκπέσει ως δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδα
επιχειρηματικής δραστηριότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις του
ΚΦΕ

➢ Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας το ανώτατο συνολικό όριο δαπάνης
και η μείωση του φόρου εισοδήματος περιορίζονται με βάση το
ποσοστό πλήρους κυριότητας του φυσικού προσώπου που
πραγματοποίησε τη δαπάνη.

❖ Α.1197/2024 (Β΄7123) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθνικής
οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

κωδ. 627-628

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στους κωδικούς 635-636 αναγράφονται οι χρηματικές δωρεές
προς την εταιρεία «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.», το
συνολικό ποσό των οποίων εκπίπτει από το φορολογητέο εισόδημα
του δωρητή, αναλογικά, ανά κατηγορία δηλωθέντος εισοδήματος
(άρθρο 72, ν.4914/2022).

▪ στους κωδικούς 063-064 συμπληρώνονται οι χρηματικές δωρεές
προς τα κοινωφελή ιδρύματα και τις εγγεγραμμένες Οργανώσεις της
Κοινωνίας των Πολιτών.

➢ για τις δωρεές αυτές, το ποσό του φόρου μειώνεται κατά σαράντα τοις
εκατό (40%) επί των ποσών δωρεών προς τους φορείς αυτούς, εφόσον
πληρούνται οι προϋποθέσεις της παρ.1 του άρθρου 19 του ΚΦΕ

➢ το συνολικό ποσό των δωρεών στην περίπτωση αυτή δεν μπορεί να
υπερβαίνει το σαράντα τοις εκατό (40%) του φορολογητέου εισοδήματος
(παρ. 1 αρ. 19 ΚΦΕ)

Έντυπο Ε1

Πίνακας 7

νέοι κωδικοί

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ στον πίνακα αυτό αναγράφεται το όνομα, το επώνυμο, το έτος
γέννησης, η σχολή ή το σχολείο, ο ΑΦΜ και ο ΑΔΤ στις περιπτώσεις
που έχουν εκδοθεί και ο ΑΜΚΑ.

➢ οι φορολογούμενοι που δεν επιθυμούν να γνωστοποιήσουν τον ΑΜΚΑ
των εξαρτώμενων μελών τους, υποβάλλουν τις δηλώσεις τους στην
αρμόδια Δ.Ο.Υ.

➢ επίσης συμπληρώνεται και το σχετικό πεδίο, εφόσον συντρέχει
περίπτωση, ότι πρόκειται για ανήλικα εξαρτώμενα τέκνα που είναι
υπόχρεα σε υποβολή δήλωσης και υποχρεωτικά ο ΑΦΜ του
ανήλικου που υποχρεούται να υποβάλει δήλωση

Έντυπο Ε1

Πίνακας 8

στοιχεία 
εξαρτώμενων 
μελών

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ στον κωδικό 003 συμπληρώνεται για τον υπόχρεο το σύνολο των 
τέκνων του, ήτοι τα κοινά τέκνα με τη σύζυγο/ΜΣΣ και τα μη κοινά 
τέκνα του

➢ στους κωδικούς 033 και 004 συμπληρώνονται για τον υπόχρεο και 
τη σύζυγο/ΜΣΣ αντίστοιχα, τα μη κοινά τέκνα τους

➢ για την εφαρμογή της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 16 ΚΦΕ, 
λαμβάνονται υπόψη για τον υπόχρεο ο κωδ. 003 και για τη 
σύζυγο/ΜΣΣ αθροιστικά οι κωδ. 004 και 003 αφαιρούμενου του 
πλήθους των τέκνων του κωδ. 033

➢ σε περίπτωση που οι γονείς των τέκνων δεν υποβάλουν από κοινού 
δήλωση μπορεί να συμπληρώνεται και ο ΑΦΜ του έτερου γονέα

Έντυπο Ε1

Πίνακας 8

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ στις περιπτώσεις που τέκνο που δηλώνεται ως εξαρτώμενο ή άλλο 
εξαρτώμενο μέλος έχει εισοδήματα που το καθιστούν υπόχρεο σε 
δήλωση, πρέπει να προηγηθεί η δήλωση του τέκνου ή του 
εξαρτώμενου μέλους κατά περίπτωση, ώστε στη συνέχεια να 
δηλωθεί στον Πίνακα 8. 

❖ Οδηγός για τα υπόχρεα Φυσικά Πρόσωπα σε δήλωση Φορολογίας 
Εισοδήματος :

Αρχική σελίδα > Εξυπηρέτηση  Ενημέρωση  > Χρηστικοί Οδηγοί > 
Οδηγός για τα υπόχρεα Φυσικά Πρόσωπα σε δήλωση Φορολογίας 
Εισοδήματος

Έντυπο Ε1

Πίνακας 8

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ Μετά την έκδοση της πράξης διοικητικού/διορθωτικού
προσδιορισμού φόρου, οι φορολογούμενοι δύνανται να ανακτούν,
να αποθηκεύουν και εάν είναι αναγκαίο να εκτυπώνουν, σύνοψη της
υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

➢ Στη σύνοψη της υποβληθείσας δήλωσης περιλαμβάνονται μόνο τα
πεδία και οι κωδικοί του εντύπου Ε1 που έχουν συμπληρωθεί και τα
οποία λήφθηκαν υπόψη για την έκδοση της πράξης
διοικητικού/διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, ενώ
παραλείπονται μη συμπληρωμένα πεδία και κωδικοί

Σύνοψη δήλωσης

Έντυπο Ε1

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ Η σύνοψη της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου
εισοδήματος έχει πληροφοριακό χαρακτήρα και δεν υποκαθιστά την
πράξη προσδιορισμού φόρου

➢ Στη σύνοψη της πράξης αποτυπώνεται δισδιάστατος γραμμωτός
κώδικας (QR code) για την επαλήθευση της γνησιότητάς της, στον
οποίο εμπεριέχεται σύνδεσμος για την άμεση πρόσβαση στην
εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου

Σύνοψη πράξης

προσδιορισμού

(εκκαθαριστικού)

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ Το φορολογητέο εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις 
υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα (παρ. 1 
άρθρου 15 ΚΦΕ)

Κλίμακες

Φορολογίας

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2023

Εισόδημα σε ευρώ Φορολογικός συντελεστής  (%)

0-10.000 9

10.001-20.000 22

20.001-30.000 28

30.001-40.000 36

40.001 - 44



➢ Το φορολογητέο εισόδημα από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα 
φορολογείται με τους πιο κάτω συντελεστές 

(παρ. 1, 2, 3 άρθρου 40 ΚΦΕ) :

Κλίμακες

Φορολογίας

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2023

Κατηγορία Εισοδήματος Φορολογικός συντελεστής  (%)

Μερίσματα 5%

Τόκοι 15%

Δικαιώματα 20%



➢ Το φορολογητέο εισόδημα από ακίνητη περιουσία φορολογείται 
αυτοτελώς, σύμφωνα με την ακόλουθη κλίμακα: (παρ. 4 άρθρου   
40 ΚΦΕ) :

Κλίμακες

Φορολογίας

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2023

Εισόδημα από ακίνητη περιουσία Φορολογικός συντελεστής  (%)

0-12.000 15%

12.001 – 35.000 35%

35.001- 45%



▪ στο έντυπο Ε2 καταχωρείται η οικοδομημένη ακίνητη περιουσία, 
κάθε υπόχρεου, ανεξάρτητα αν αποκτά από αυτή εισόδημα, ενώ η 
μη οικοδομημένη ακίνητη περιουσία καταχωρείται μόνο αν 
αποφέρει εισόδημα πραγματικό ή τεκμαρτό

▪ στην περίπτωση που η οικοδομημένη ακίνητη περιουσία είναι ΚΕΝΗ
για όλο το χρόνο ή για συγκεκριμένο διάστημα συμπεριλαμβάνεται 
στο έντυπο με την ένδειξη ΚΕΝΟ και συμπληρώνεται και το χρονικό 
διάστημα για το οποίο ήταν κενή

Έντυπο Ε2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Και για το φορολογικό έτος 2024, προσυμπληρώνονται τα 
εισοδήματα από τη βραχυχρόνια μίσθωση (εκμίσθωση ή 
υπεκμίσθωση) ακινήτων με βάση τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή 
της η ΑΑΔΕ, όταν το εισόδημα που προκύπτει φορολογείται ως 
εισόδημα από ακίνητα

▪ Ωστόσο υπάρχει δυνατότητα μεταβολής από τον φορολογούμενο

Έντυπο Ε2

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ με τον κωδικό 60 της στήλης 17 δηλώνεται συγκεντρωτικά ανά 
ακίνητο όλα τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν από τη βραχυχρόνια 
εκμίσθωση ακινήτων μέσω ψηφιακών πλατφορμών (Airbnb, Βooking
κ.λ.π.)

▪ με τον κωδικό 61 της στήλης 17 δηλώνεται συγκεντρωτικά ανά 
ακίνητο όλα τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν από τη βραχυχρόνια 
υπεκμίσθωση ακινήτων μέσω ψηφιακών πλατφορμών (Airbnb, 
Βooking κ.λ.π.) 

▪ στον κωδικό 63 της στήλης 17 «Εκμίσθωση κατοικίας που 
υπεκμισθώνεται για βραχυχρόνια μίσθωση μέσω ψηφιακής 
πλατφόρμας» δηλώνεται το ακαθάριστο εισόδημα που αποκτά ο 
εκμισθωτής από την εκμίσθωση κατοικίας η οποία υπεκμισθώνεται 
βραχυχρόνια στο πλαίσιο της οικονομίας του διαμοιρασμού μέσω 
ψηφιακής πλατφόρμας από τον μισθωτή

Έντυπο Ε2

Βραχυχρόνια 
Μίσθωση
Άρθρο 39Α ΚΦΕ

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ το αυτοτελές διοικητικό πρόστιμο ύψους εκατό (100) ευρώ δεν 
επιβάλλεται στην περίπτωση που το εισόδημα που προκύπτει από την 
εκπρόθεσμη Δήλωση Βραχυχρόνιας Διαμονής, έχει περιληφθεί στη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους 
(παρ. 1 άρθρου 36 ν.5036/2023)

▪ πράξεις επιβολής προστίμου που εκδόθηκαν από την 1η.1.2018 και 
μετά για εκπρόθεσμη υποβολή Δήλωσης Βραχυχρόνιας Διαμονής, 
εφόσον το εισόδημα που προκύπτει από την εκπρόθεσμη Δήλωση 
Βραχυχρόνιας Διαμονής έχει περιληφθεί στη δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος του οικείου φορολογικού έτους, ακυρώνονται ή, 
εφόσον έχουν εισπραχθεί, συμψηφίζονται ή επιστρέφονται κατά 
περίπτωση (παρ. 2 άρθρου 36 ν.5036/2023)

Έντυπο Ε2

Βραχυχρόνια 
Μίσθωση
Άρθρο 39Α ΚΦΕ

Μη επιβολή προστίμων 
της περ. γ' της παρ. 5 
του άρθρου 111 του ν. 
4446/2016

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Με την επιλογή του κωδικού 64 «Εκμίσθωση κατοικίας που ήταν 
κενή» θα δηλώνεται το ακαθάριστο εισόδημα που αποκτά ο 
εκμισθωτής από την εκμίσθωση κατοικίας και απαλλάσσεται του 
φόρου βάσει των διατάξεων της παρ. 91 του άρθρου 72 του ΚΦΕ. Το 
εν λόγω εισόδημα μεταφέρεται  στους νέους κωδικούς 119-120 
στον Πίνακα 6 του εντύπου Ε1.

▪ Με την επιλογή του κωδικού 65 «Εκμίσθωση κατοικίας που είχε 
καταχωρηθεί στο Μητρώο Ακινήτων Βραχυχρόνιας Διαμονής» θα 
δηλώνεται το ακαθάριστο εισόδημα που αποκτά ο εκμισθωτής από 
την εκμίσθωση κατοικίας και απαλλάσσεται του φόρου βάσει των 
διατάξεων της παρ. 91 του άρθρου 72 του ΚΦΕ. Το εν λόγω 
εισόδημα μεταφέρεται στους κωδικούς 119-120 στον Πίνακα 6 του 
εντύπου Ε1. 

Έντυπο Ε2

Απαλλαγή φόρου 
εισοδήματος από 
ακίνητα

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



▪ Ιδιοκτήτες ακινήτων απαλλάσσονται από τον φόρο για μισθώματα 
που εισέπραξαν το 2024, για συμβάσεις τουλάχιστον τριετούς 
διάρκειας που συνάφθηκαν την περίοδο 8/9/2024 μέχρι και 
31/12/2024, για κατοικίες έως 120 τ.μ., οι οποίες: 

• κατά τα έτη 2022 και 2023 έχουν δηλωθεί ως κενά ακίνητα και δεν έχουν 
μισθωθεί, ιδιοχρησιμοποιηθεί ή παραχωρηθεί δωρεάν ή

• κατά το έτος 2023, έχουν διατεθεί αποκλειστικά για βραχυχρόνια 
μίσθωση.

▪ Επιπλέον, για τη χορήγηση της απαλλαγής, πρέπει από 1/1/2024 και μέχρι 
και την έναρξη της μίσθωσης, ο εκμισθωτής να μην έχει υποβάλει δήλωση 
πληροφοριακών στοιχείων μίσθωσης για το ακίνητο ή να έχει υποβάλει για 
αυτό δήλωση βραχυχρόνιας μίσθωσης. 

▪ Η απαλλαγή χορηγείται για τους 36 πρώτους μήνες μετά από τον μήνα, 
κατά τον οποίο συνάπτεται η σχετική σύμβαση μίσθωσης.

Έντυπο Ε2

Απαλλαγή φόρου 
εισοδήματος από 
ακίνητα

ΔΦΕ 

Φορολογικού Έτους 2024



➢ για το φορολογικό έτος 2024, η ΑΑΔΕ προσυμπληρώνει κατηγορίες εσόδων 
και εξόδων με ποσά σε επιμέρους κωδικούς των Πινάκων Δ2 - Δ4, σε 
κωδικούς στη στήλη «Σύνολο» του Πίνακα Ζ και στην αντίστοιχη στήλη των 
επιλογών τυχόν εσωτερικού υποπίνακα

➢ Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να τροποποιεί το προσυμπληρωμένο
πόσο και να καταχωρεί ποσό διαφορετικής αξίας με βάση τα δεδομένα 
που προκύπτουν από τα λογιστικά του αρχεία, με την επιφύλαξη των 
οριζομένων στην Α.1045/2025 (Β΄1191) Απόφαση του Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Έντυπο Ε3

myDATA

ΔΦΕ 
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➢ «Κανόνας εσόδων»: τα δεδομένα των αντίστοιχων κωδικών εσόδων δεν 
υπολείπονται των δεδομένων εσόδων που έχουν διαβιβαστεί με διακριτούς 
χαρακτηρισμούς συναλλαγών και Τύπους Παραστατικών του 
παραρτήματος της υπό στοιχεία Α.1138/2020 κοινής απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

➢ «Κανόνας εξόδων»: τα δεδομένα των αντίστοιχων κωδικών αποθεμάτων 
έναρξης και λήξης δεν αποκλίνουν των δεδομένων αποθεμάτων έναρξης 
και λήξης, και τα δεδομένα των αγορών και εξόδων δεν υπερβαίνουν των 
δεδομένων αγορών και εξόδων που έχουν διαβιβαστεί, με διακριτούς 
χαρακτηρισμούς συναλλαγών και Τύπους Παραστατικών του 
παραρτήματος της υπό στοιχεία Α.1138/2020 ΚΥΑ, στην ψηφιακή 
πλατφόρμα myDATA. 

Έντυπο Ε3

myDATA

Α.1045/2025

ΔΦΕ 
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➢ «Όριο ανεκτών αποκλίσεων»: Το μέγιστο ποσοστό απόκλισης ανά 
φορολογικό έτος επί του συνόλου εσόδων (κωδ.560 - πίνακας Ζ1), αγορών 
(κωδ. 102, 202, 302, 313 - Πίνακας Δ') και εξόδων (κωδ. 580 - πίνακας 
Ζ2) της Κατάστασης Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική 
Δραστηριότητα - Έντυπο Ε3 που επιτρέπει την υποβολή της 
προαναφερθείσας κατάστασης με δεδομένα κωδικών εσόδων που 
υπολείπονται και δεδομένα κωδικών αγορών και εξόδων που υπερβαίνουν 
τις αξίες των δεδομένων που διαβιβάστηκαν στην ψηφιακή πλατφόρμα 
myDATA. Το ποσοστό ορίου ανεκτών αποκλίσεων δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το τριάντα τοις εκατό (30%) της αξίας των δεδομένων που έχουν 
διαβιβασθεί ηλεκτρονικά στην ΑΑΔΕ. 

➢ «Δυσχέρεια Συσχέτισης»: Οι περιπτώσεις κατά τις οποίες οι υπόχρεες 
οντότητες δεν μπορούν να συσχετίσουν ορθά και με πληρότητα τα 
δεδομένα εσόδων και εξόδων τους ανά φορολογικό έτος με αυτά που 
έχουν προσυμπληρωθεί στις Καταστάσεις Οικονομικών Στοιχείων από 
Επιχειρηματική Δραστηριότητα - Έντυπο Ε3 βάσει των δεδομένων που 
έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

Έντυπο Ε3

myDATA

Α.1045/2025

ΔΦΕ 
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▪ άρθρο 38 του ν. 2873/2000 (Α’285)

❖ΠΟΛ.1008/2011 Απόφαση Υπουργού Οικονομικών (Β' 136)

➢ τροποποίηση με Α.1009/2023 Απόφαση Υπουργού Οικονομικών  
(Β΄630)

➢ τα όρια μειώθηκαν στις τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ από το 
φορολογικό έτος 2023 και εφεξής

Έντυπο Ε3

υπογραφή από 
λογιστή

ΔΦΕ 
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➢ το έντυπο Ε3 συμπληρώνεται υποχρεωτικά από λογιστή – φοροτεχνικό :

➢ για όλα τα νομικά πρόσωπα / νομικές οντότητες ανεξαρτήτως ύψους 
ακαθαρίστων εσόδων και ατομικές επιχειρήσεις με διπλογραφικά λογιστικά 
αρχεία

➢ για ατομικές επιχειρήσεις με απλογραφικά λογιστικά αρχεία με ακαθάριστα έσοδα 
πάνω από τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ για εμπορική δραστηριότητα ή για 
παροχή υπηρεσιών ή μικτή 

➢ για νομικά πρόσωπα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα της περίπτωσης γ' του άρθρου 
45 του ΚΦΕ όταν έχουν εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα πάνω από 
τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ και τηρούν απλογραφικά λογιστικά αρχεία

➢ σε κάθε περίπτωση που υπάρχει ένδειξη ότι συμπληρώνεται από λογιστή-
φοροτεχνικό, το έντυπο αυτό υποβάλλεται αποκλειστικά με τους κωδικούς του 
λογιστή - φοροτεχνικού και όχι με τους κωδικούς του επιχειρηματία (φυσικού ή 
νομικού προσώπου)

Έντυπο Ε3

υπογραφή από 
λογιστή

ΔΦΕ 
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▪ ο κωδικός 011 Αγρότες- Μέλη αγροτικών συνεταιρισμών που 
πληρούν τις προϋποθέσεις του ν.4673/2020 (Α'52) συμπληρώνεται 
από ασκούντες αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα οι οποίοι 
είναι μέλη σε αγροτικούς συνεταιρισμούς που πληρούν τις 
προϋποθέσεις του ν.4673/2020 

➢ ο έλεγχος των προϋποθέσεων αυτών και η σχετική πιστοποίηση
γίνεται από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

➢ για την εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης α' της παρ. 1 του 
άρθρου 15 του ν. 4935/2022 (Α'103), δηλαδή την απαλλαγή από 
τον φόρο εισοδήματος στην περίπτωση συνεργασίας φυσικών 
προσώπων, κατά κύριο επάγγελμα αγροτών, που είναι μέλη νομικών 
προσώπων και ενώσεων προσώπων γίνεται χρήση του κωδικού 011 
συνδυαστικά με τον κωδ. 942 του πίνακα ΣΤ

Έντυπο Ε3

κωδ. 011

ΔΦΕ 
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▪ στο κωδικό 942 δηλώνονται από τον φορολογούμενο τα «Φορολογητέα καθαρά 
αποτελέσματα από αγροτική - βιολογική δραστηριότητα που υπάγονται στις 
διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 4935/2022» προκειμένου να χορηγηθεί 
απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων 
προ φόρου κερδών, στην περίπτωση συνεργασίας προσώπων που ασκούν ατομική 
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 
4935/2022 (A' 103)

▪ στο κωδικό αυτό ο φορολογούμενος δεν πρέπει να συμπεριλάβει τα κέρδη από τη 
διαχείριση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας έως 500 KW και την παραγωγή 
αλιευτικών προϊόντων (σχετ. οι υπό στοιχεία 127754 ΕΞ 2022 και 185340 ΕΞ 
2022 ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων)

➢ ως παραγωγή αλιευτικών προϊόντων νοείται αυτή που αφορά, μεταξύ άλλων, 
επιχειρήσεις ιχθυοκαλλιεργειών, οστρεοκαλλιεργειών και λοιπών μαλακίων μέσω 
υδατοκαλλιεργειών (σχετ. η Ε.2023/2020 εγκύκλιος)

Έντυπο Ε3

Πίνακας ΣΤ

κωδ. 942

ΔΦΕ 
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❖ Α. 1080/2024 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ

➢ προσυμπλήρωση δηλώσεων για 1,5 εκ. φορολογουμένους και 1,3 εκ. δηλώσεις

➢ ψηφιακή κοινοποίηση, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ, της 
προσυμπληρωμένης δήλωσης, με την ανάρτηση αυτής στην ψηφιακή πύλη 
myAADE, στην εφαρμογή υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
φυσικών προσώπων και την αποστολή ηλεκτρονικής ειδοποίησης στους 
φορολογούμενους στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τους

➢ Οι φορολογούμενοι μπορούν να ελέγξουν τα στοιχεία τους και, εφόσον είναι 
σωστά, η δήλωσή τους θα οριστικοποιηθεί αυτόματα στις 25/4/2025. Σε 
περίπτωση που απαιτούνται διορθώσεις, μπορούν να υποβάλουν αρχική δήλωση 
έως τις 24/4/2025 ή τροποποιητική, χωρίς κυρώσεις, από τις 25/4 έως τις 
15/7/2025.

Οίκοθεν 
προσδιορισμός 
φόρου 
εισοδήματος
(άρθρο 36 παρ. 4
ν.5104/2024)

ΔΦΕ 
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❖ Α. 1080/2024 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ

➢ ο φορολογούμενος δύναται να υποβάλει ο ίδιος την προσυμπληρωμένη δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος έως την 24η Απριλίου 2025, ακόμη και εάν δεν 
διαφωνεί με το περιεχόμενο αυτής

➢ εάν ο φορολογούμενος δεν υποβάλει δήλωση, η Φορολογική Διοίκηση 
οριστικοποιεί την προσυμπληρωμένη με τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της, 
δήλωση, την 25η Απριλίου 2025

➢ για την καταβολή του φόρου ισχύουν τα ίδια με την περίπτωση που υποβάλλεται η 
δήλωση από τον ίδιο τον φορολογούμενο

➢ ο φορολογούμενος μπορεί να υποβάλλει τροποποιητική δήλωση (μέχρι την 15η

Ιουλίου επέχει θέση αρχικής)

Οίκοθεν 
προσδιορισμός 
φόρου 
εισοδήματος
(άρθρο 36 παρ. 4
ν.5104/2024)

ΔΦΕ 
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❖ Στην εφαρμογή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος έχει δημιουργηθεί ειδικό 
ψηφιακό αρχείο, που περιλαμβάνει:

▪ το σύνολο των στοιχείων που έχει λάβει υπόψη της η ΑΑΔΕ και

▪ το φορολογικό αποτέλεσμα , χρεωστικό, μηδενικό ή πιστωτικό, που προκύπτει με 
βάση αυτά

▪ θα ενημερώνονται σε τακτικά χρονικά διαστήματα (ανά δεκαπενθήμερο) μέσω e-
mail και στη θυρίδα τους στο myAADE και το myAADEapp για μεταβολές των 
στοιχείων που η ΑΑΔΕ έχει λάβει για αυτούς από τρίτους φορείς (πχ εργοδότες, 
πιστωτικά ιδρύματα), ώστε να μπορούν να ελέγξουν εάν μεταβάλλεται η 
φορολογική τους υποχρέωση και να προβούν στις αναγκαίες ενέργειες. 

Οίκοθεν 
προσδιορισμός 
φόρου 
εισοδήματος
(άρθρο 36 παρ. 4
ν.5104/2024)

ΔΦΕ 
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